181. *Ibid.*, fol. 3r : *Res publica secundum Plutarchum imperatoris Trajani institutorem corpus quoddam, quod divini beneficio numeris animatur, et nutu summe equitatis agitur, et quoddam rationis moderamine regitur. Et que ad religionem pertinent, anime vicem in ea optinent. Princeps est caput hujus corporis uni Deo subjectus et his qui Dei vices agunt in terris. Locum cordis tenent senatus sive consilarii principis, officia oculorum et lingue et aurum sic vendicant rei publice provisores et iudices ac presides provinciarum et pretores civitatum. Officiales ac milites manibus coaptantur. Et qui semper assistunt principi lateribus assimilantur. Rerum privatarum custodes ventris ymaginem ferunt. Pedes autem agricole sunt. Ex hiis inferuntur illa 4^{or} que idem Plutarchus principibus inculcare conatur ut dicitur inferius sub tria rubrica sequenti.*

182. *Ibid.*, fol. 3r : *Oportet ut instituendo legem hec sit prima intentio scilicet ordinare civitatem in tres partes, videlicet dispositores seu gubernatores, ministros et legis peritos. Et in uno quoque illorum ordine ordinetur, primo aliquis prelatus et postea ceteri ut nullus sit in civitate inutilis qui non habeat statum laudabilem, ut ab uno quoque proveniat utilitas civitati ; et prohibeat legislator otiositatem et vacationem, nec sit aliquis qui non obediat alicui. Sunt enim homines compescendi et qui non conpatiuntur, conpesci et expellendi sunt a civitate. Et sequitur. Debet etiam prohibere otia propter que amittuntur hereditates et ex quibus nulla utilitas provenit, et ne sit luctator vel allector : hic enim accipit et non prodest. Sed in civitate ordinata : oportet quod qui accipit fructum afferat alii. Prohibere etiam debet studia hominum que sunt utilitati contraria, ut doctrina furandi, rapiendi et decipiendi. Prohibet etiam actiones que inducunt contrarium constructionis civitatis, sicut fornicatio adulterium et similia que [retrahunt] homines a conjungio quod est melius in civitate et quod primum in ea debet institui ne quis degeneret ne inde eveniat patrimonium alienatio ; doceat etiam ne proveniat divorcium vel conjungii divisio et ibi bene de hiis. Cf. Avicenna Latinus, *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, V-X, S. Van Riet (éd.), Louvain, 1980, p. 542-543 ; Roger Bacon, *Moralis philosophia*, E. Massa (éd.), Zurich, 1952, pars II, cap. 1, p. 39-41.*

183. Londres, British Library, Royal 7 E VII, fol. 3v. La citation et son commentaire sont tirés du *Decretum Grat.*, C. 8, q. 1, c. 16.

184. *Ibid.*, fol. 3v : *Et hoc item docetur Exodi 19 ubi dicitur : Provide tibi de omni plebe viros potentes et secundam aliam litteram sapientes et timentes Deum in quibus est veritas, et qui oderunt avaritiam et constitue ex eis tribunos et centenarios et quinquagenarios et decanos qui judicent populum omni tempore. Et Deuteronomium 16. Iudices et magistrus constitues in omnibus portis tuis ut judicent populum justo iudicio nec in alteram partem declinent (référence à Ex 18, 21-22 et Dt 16, 18).*

185. *Ibid.*, fol. 3v : *Et ibidem 17. Constitues eum regem quem dominus Deus tuus elegerit de numero fratrum tuorum. Non poteris alterius gentis hominem regem facere qui non sit frater tuus. Sicque proficiendus super rem publicam non queratur singulari vel voluptuoso desiderio sed pura et fideli intentione.*

au-dessus de l'hérédité¹⁸⁶. Les exemples de David¹⁸⁷ et à nouveau de Moïse, qui demande à Dieu de donner un bon gouvernant à Israël, sont mentionnés.

Ceux qui gouvernent la cité doivent donc être sages, prudents et cléments¹⁸⁸. Le roi est dit ainsi car il doit gouverner la chose publique et le salut : les hommes prudents sont appelés « rois » dans les Écritures saintes parce qu'ils agissent de manière droite, écrit-il¹⁸⁹. Et si le royaume temporel est acquis par la guerre et étendu par les victoires, les qualités des gouvernants doivent être fondées davantage sur la charité et la gloire que sur la recherche de l'argent¹⁹⁰, sur la charité et la bienveillance que sur la force des armes¹⁹¹. Quant aux rois méprisables, il s'agit de ceux en qui il y a quelque chose de servile et de bestial¹⁹². Le pouvoir est en tout cas source de danger pour le salut de l'âme¹⁹³. Celui qui exerce un pouvoir – quels que soient le prince et la *res publica* – doit donc s'adonner à la dévotion et à la prière¹⁹⁴. Mais il ne faut rien demander à Dieu qu'on ne puisse demander ouvertement ; on doit pouvoir vivre de manière à ne rien devoir cacher, ni à avoir honte de quoi que ce soit, ce que l'auteur fait suivre d'un développement sur la conscience et la prière.

186. *Ibid.*, fol. 4v-5r : *Dicitur insuper viij q. i c. Moyses amicus dei cui facie ad faciem locutus est deus ; potuit utique successores principatus sui filios suos facere et posteris propriam relinquere dignitatem. Sed extraneus ex alia tribu eligitur ut sciremus principatum in populis non sanguini deferendum esse sed vite ac nunc criminis plurimos hanc rem beneficium facere ut non querant eos in ecclesia columnas erigere quos plus cognoscant ecclesie prodesse sed quos ut ipsi amant vel quorum sunt obsequiis delimiti vel pro quibus majorum quispiam rogaverit et ut deteriora taceam qui ut clerici fierent numeribus impetrant.*

187. *Ibid.*, fol. 3v-4r : *Sicque preficiendus super rem publicam non queratur singulari vel voluptuoso desiderio sed pura et fideli intentione sicut de electione David dicitur I Regum 13. Quesivit sibi deus virum iuxta cor suum et precepit ei ut esset dux super populum suum et recte dicitur quesivit quia vix invenitur aliquis ad hoc idoneus. Secundum illud Jerem l. I. Quis est electus quem preponam ei [et] necessarium est ut subditi devote petant a Deo sibi dari bonum principem sic petiit Moyses Num. 27. Provideat inquit dominus Deus hominem qui sit super multitudinem hanc ut possit exire et intrare ante eos et educere illos et introducere ne sit populus dei sicut oves absque pastore. Et eidem ibidem deus precepit dicens Congrega michi 70 viros de senioribus Israel quos tu nosci quod senes populi sunt.*

188. *Ibid.*, fol. 3r : *Regenda est igitur omnis res publica tam ecclesiastica quam civilis. Viris virtuosus et virtutibus et potissime requiritur. Ut reges, duces et alios quoscumque ejus administratores, vel populo qualitercumque presidentes, sapientes habeat prudentes et clementes, et sic per tales res publica regatur qui juste fuerunt prudentes et magnifice temperati.*

189. *Ibid.*, fol. 6r : *Regnum seculi hujusmodi bellis acquiritur, victoriis propagatur. Rex dictus est eo quod rem populi regere debeat et salutem. Nam viri providi proinde reges vocantur in sacris scripturis quia recte agunt.*

190. *Ibid.*, fol. 3v : *Unde Tullius libro de Philippica presidentibus et magnatibus ait : vos nobiles magna quedam spectare decet ; non pecuniam quidem nec opes violentas et minime ferendam potentiam sed caritatem civium et gloriam concupiscere.*

191. *Ibid.*, fol. 3v : *Nullum eque est armatorum presidium : caritate et benivolentia civium quibus oportet principem esse aptum non armis.*

192. *Ibid.*, fol. 6r : *...reges significant justos prepositos qui bene se subjectosque regere satagunt ; reges spiritualiter sunt regentes in se quicquid servile et bestiale est ; pregantes castigantes corpora et servituti animi corpora subicientes.*

193. *Ibid.*, fol. 5r : *Quicumque desideraverit primatum in terra inveniet confusionem in celo nec inter servos Christi computabitur qui de primatu tractaverit.*

194. Suit un développement sur cette question illustré de références à Fulgence, Augustin et Sénèque.

En particulier, la prière de celui qui dispose d'un pouvoir de commandement doit consister à demander la sagesse et l'intelligence afin de pouvoir commander à son peuple¹⁹⁵.

Quelle conception Waltham a-t-il de la légitimité du pouvoir ? Il semble condamner l'intervention du peuple dans la désignation du gouvernant¹⁹⁶. Mais il emprunte à Solin la description de Taprobane (Ceylan), où le suffrage de tous était supérieur à la noblesse de sang. Cela excluait la succession héréditaire, à laquelle la vertu était préférée. À Taprobane, les pères de famille ne pouvaient prétendre au gouvernement. Et si le roi péchait, il était mis à mort¹⁹⁷. Il est difficile malgré tout d'être certain que Waltham se prononce en faveur d'un système similaire, ou s'il ne fait que le cantonner à un passé et un lieu idéaux, renvoyant ses contemporains à une utopie qui peut servir d'exemple. Toutefois, les passages qu'il consacre à la noblesse suggèrent qu'il donne bien la priorité à la vertu et non au sang. Même s'il s'agit d'une position assez conventionnelle, elle prend un certain relief dans le contexte des aléas politiques du second quart du XIV^e siècle. Il s'interroge ainsi longuement sur la nature de la véritable noblesse, avec des citations tirées du *Liber de moribus* de Sénèque, de la lettre d'Aristote à Alexandre, de la *Disciplina clericalis* de Pierre Alphonse. Dans ce traité, Pierre Alphonse incluait une anecdote au sujet d'une personne d'origine inférieure, mais excellente par l'esprit et les mœurs, et élevée par un roi à une haute position. À ceux qui lui demandaient pourquoi il avait agi ainsi, le roi répondit que l'on ne critique pas une rose parce qu'elle est née d'une épine. En revanche, ce même roi n'hésita pas à refuser d'honorer une personne

195. *Ibid.*, fol. 6r : *Sicque paratus oret princeps et prelatus et alius presidens cum Salomone dicente Paralipo. I c. 2. Da mihi domine sapientiam et intelligentiam ut ingrediar et egrediar coram populo tuo. Et Sapientia 9. Da mihi domine sedium tuarum assistricem sapientiam ut mecum sit et mecum laboret ut sciam quid acceptum sit coram te omni tempore. Et idem Salomon in regno constitutus orabat dominum dicens 3 Reges c. 3. Dabis domine servo tuo cor docile ut possim iudicare populum tuum et discernere inter malum et bonum et in persona ejusdem dicitur Sapientia 9. Sapientia deducet me in operibus meis sobrie et disponam populum tuum juste ero dignus sedium patris mei. Et de tam justis petitionibus Salomonis dicens placatus non solum eidem petita sed multa plura concessit 3 Reges 3 ubi supra sibi dicens quia postulasti verbum hoc et non petisti tibi dies multos nec divitias aut animam inimicorum tuorum sed postulasti tibi sapientiam ad discernendum iudicium : esse feci tibi secundum sermones tuos et dedi tibi cor sapiens et intelligens in tantum ut nullus ante te similis tui fuerit nec post te surrecturus sit. Sed et hec que non postulasti, dedi tibi, divitias scilicet et gloriam ut nemo similis tui fuerit in regibus cunctis retro diebus et si ambulaveris in viis et custodieris precepta mea et mandata sicut ambulavit pater tuus David longos faciam dies tuos.*